HISTORY SYLLABUS - Bengali Version

- ১। সিন্ধু সভ্যতার বৈশিষ্ট্য সিন্ধু সভ্যতার পতন বৈদিক সভ্যতা ষোড়শ মহাজনপদ বৌদ্ধর্ম ও জৈনধর্ম মৌর্য্য সাম্রাজ্যের উত্থান ও পতন : অশোকের ধম্ম গুপ্ত সাম্রাজ্য বাংলাদেশের পাল ও সেন বংশ।
- ২। দিল্লির সুলতানি শাসনের প্রতিষ্ঠা দাশ বংশ খলজি এবং তুঘলক বংশ সুলতানি আমলের প্রশাসনিক গঠন -বিজয় নগর সাম্রাজ্য।
- ৩। সুলতানি শাসনের পতন বাবর বাবরের ভারত অভিযানের গুরুত্ব মোগল-আফগান সংঘর্ষ এবং শেরশাহ -আকবরের আমলে মোগল সাম্রাজ্যের স্থায়িত্ব - আকবরের সময়ে ভৌগলিক সীমার বিস্তার - মনসবদারি প্রথা -ধর্মনীতি।
- 8। জাহাঙ্গীর এবং শাহ জাহানের রাজত্বকালের সামগ্রিক আলোচনা ঔরঙ্গজেবের আগ্রাসী দৃষ্টিভঙ্গি মারাঠাদের সহিত সংঘর্ষ - শিবাজী - ঔরঙ্গজেব ও মোগল সামাজ্যের পতন।
- ৫। পলাশী ও বক্সারের যুদ্ধ বাংলায় কোম্পানি শাসনের প্রতিষ্ঠা বাংলার দেওয়ানী লাভের গুরুত্ব: মহীশূর এবং মহারাষ্ট্রে ব্রিটিশ শক্তির আগ্রাসন অধীনতামূলক মিত্রতা নীতি স্বত্ববিলোপ নীতি পাঞ্জাবের উপর অধিকার।
- ৬। ব্রিটিশ শাসনের বিরুদ্ধে প্রাথমিক প্রতিরোধ ওয়াহাবি এবং ফরাজী আন্দোলন সাঁওতাল বিদ্রোহ ১৮৫৭ খ্রিঃ। পাশ্চাত্য শিক্ষা এবং সামাজিক সংস্কার - রামমোহন রায়, নব্যবঙ্গ, বিদ্যাসাগর - ভারতীয় জাতীয়তাবাদের প্রাথমিক পর্ব - প্রাককংগ্রেসের প্রতিষ্ঠানসমূহ - প্রাথমিকপূর্বে কংগ্রেসের প্রকৃতি।
- ৭। ভারতীয় রাজনীতিতে চরমপস্থার উদ্ভব বঙ্গভঙ্গ বিরোধী আন্দোলন এবং স্বদেশী আন্দোলন গান্ধীজি এবং ভারতের জাতীয়তাবাদ অসহযোগ, আইন অমান্য এবং ভারতছাড়ো আন্দোলন : মুসলিমলীগ ও পাকিস্তানের দাবী বিভাজন এবং স্বাধীনতা।
- ৮। ১৭৮৯ খ্রিঃ ফরাসী বিপ্লব সন্ত্রাসের শাসনের উদ্ভব, রোপস্পীয়র নেপোলিয়ান বোনাপার্টের উত্থান -নেপোলিয়নের আভ্যন্তরীন সংস্কার - নেপোলিয়ান এবং ইউরোপ: নেপোলিয়ানের সাম্রাজ্যের বিস্তার এবং পতন।
- ৯। ভিয়েনা কংগ্রেস ১৮১৫ মেটারনিক পদ্ধতি ১৮৩০ ও ১৮৪৮ এর বিপ্লব জার্মানী এবং ইতালীর ঐক্য-ইংল্যাণ্ড এবং ইউরোপের শিল্প বিপ্লব।
- ১০। ঔপনিবেশিকতাবাদ এবং আফ্রিকাকে নিয়ে কাড়াকাড়ি জার্মানীর বিশ্বরাজনীতি ত্রি-শক্তি চুক্তি এবং ত্রিশক্তি মৈত্রী - প্রথম বিশ্বযুদ্ধের পটভূমি - ১৯১৯ এর শান্তি সম্মেলন।

HISTORY SYLLABUS - English Version

- 1. Feature of the Indus Valley Civilization decline of the Indus Civilization-the Vedic Civilization Sodas a Mahajanapadas- Buddhism and Jainism, the rise and fall of the Maurya Empire : Asoka's Dhamma-Imperial Guptas-Palas and Senas of Bengal.
- 2. The establishment of the Delhi Sultanate The Slave dynasty- The Khilji and Tughluq Rulers The administrative structure under the Sultanate The Vijayanager Empire.
- 3. Disintegration of the Sultanate- Babar the importance of his inovasion of India Mughal-Afghan contest and Sher Shah Suri -Consolidation of the Mughal empire under Akbar-Territorial expansion under Akbar.
- 4. An overview of the reigns of Jahangir and Sahjahan-Aurangzeb's expansionist policies-Conflict with the Marathas-Shivaji Aurangzeb and the disintegration of the Mughal empire.
- 5. Battles of Palasi and Buxer and the establishment of the Company's rule in Bengal The Transfer of Diwani and its impact in Bengal-British expansion: Mysore and Maharastra subsidiary alliance -the doctrine of lapse annexation of the Punjab.
- 6. Early resistance to the British Rule-Wahabi and Farazi movements Santal Rebellion The Revolt of 1857: Western Education and Social reform-Rammohan Roy, Young Bengal & Vidyasagar Early Stages of Indian Nationalism -Pre-Congress associations foundation of the congress the nature of the early congress.
- 7. The rise of Extremism in Indian Policies -Anti Partition and Swadeshi Movement, Gandhi and Indian Nationalism Non-Cooperation, Civil Disobedience, Quit India Movement : Muslim league and the demand for Pakistan-Partition and Independence.
- 8. The French Revolution of 1789 -- the reign of terror: Robespierre-The rise of Napoleon Bonaparte Napoleon's internal reconstruction, Napoleon and Europe: Expansion and collapse of Napoleonic empire.
- 9. The Viena Congress (1815) -- The Metternich system The Revolution of 1830-1848—The unification of Germany and Italy.
- 10. Colonialism and the scramble for Africa-Germany's Welt Politik-Triple Alliance and Triple Entente -the origins of the First World War Peace settlement of 1919.